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Vorläufiges Ergebnis

Bestell-Nr. A303 2016 08 (Kennziffer A III – m 8/16)

Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreisfreie Städte
Düsseldorf 4 548 4 402 +146
Duisburg 3 484 3 384 +100
Essen 2 658 2 876 –218
Krefeld 1 185 1 075 +110
Mönchengladbach 1 394 1 096 +298
Mülheim an der Ruhr  985  714 +271
Oberhausen  939  904 +35
Remscheid  621  426 +195
Solingen  709  647 +62
Wuppertal 1 895 1 622 +273

Kreise
Kleve 2 422 2 136 +286
Mettmann 2 760 2 244 +516
Rhein-Kreis Neuss 2 675 2 414 +261
Viersen 1 691 1 716 –25
Wesel 2 644 2 338 +306

Reg.-Bez. Düsseldorf 30 610 27 994 +2 616
davon kreisfreie Städte 18 418 17 146 +1 272
Kreise 12 192 10 848 +1 344

Kreisfreie Städte
Bonn 3 109 2 699 +410
Köln 6 384 5 731 +653
Leverkusen  806  786 +20

Kreise
Städteregion Aachen 3 718 3 605 +113

darunter krfr. Stadt Aachen1) 1 922 2 075 –153
Düren 1 706 1 576 +130
Rhein-Erft-Kreis 2 962 2 915 +47
Euskirchen 1 239 1 353 –114
Heinsberg 1 523 1 393 +130
Oberbergischer Kreis 1 675 1 573 +102
Rhein.-Berg. Kreis 1 761 1 379 +382
Rhein-Sieg-Kreis 4 037 3 715 +322

Reg.-Bez. Köln 28 920 26 725 +2 195
davon kreisfreie Städte 10 299 9 216 +1 083
Kreise 18 621 17 509 +1 112

Kreisfreie Städte
Bottrop  586  520 +66
Gelsenkirchen 1 656 1 281 +375
Münster 1 995 2 257 –262

Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreise
Borken 1 870 1 715 +155
Coesfeld 1 314 1 092 +222
Recklinghausen 3 062 2 813 +249
Steinfurt 2 702 2 359 +343
Warendorf 1 446 1 566 –120

Reg.-Bez. Münster 14 631 13 603 +1 028
davon kreisfreie Städte 4 237 4 058 +179
Kreise 10 394 9 545 +849

Kreisfreie Stadt
Bielefeld 1 987 2 006 –19

Kreise
Gütersloh 2 774 2 344 +430
Herford 1 474 1 562 –88
Höxter 1 102 1 012 +90
Lippe 2 214 2 204 +10
Minden-Lübbecke 1 768 1 665 +103
Paderborn 1 816 2 175 –359

Reg.-Bez. Detmold 13 135 12 968 +167
davon kreisfreie Stadt 1 987 2 006 –19
Kreise 11 148 10 962 +186

Kreisfreie Städte
Bochum 1 850 1 806 +44
Dortmund 2 766 2 883 –117
Hagen 1 128  837 +291
Hamm  807  858 –51
Herne 1 089 1 045 +44

Kreise
Ennepe-Ruhr-Kreis 1 740 1 444 +296
Hochsauerlandkreis 1 260 1 276 –16
MärkischerKreis 2 217 2 158 +59
Olpe  840  696 +144
Siegen-Wittgenstein 1 615 1 832 –217
Soest 2 491 2 314 +177
Unna 3 038 3 171 –133

Reg.-Bez. Arnsberg 20 841 20 320 +521
davon kreisfreie Städte 7 640 7 429 +211
Kreise 13 201 12 891 +310

Nordrhein-Westfalen 108 137 101 610 +6 527
davon kreisfreie Städte 42 581 39 855 +2 726
Kreise 65 556 61 755 +3 801

––––––––– 
*) methodischer Hinweis siehe Rückseite – 1) Die Stadt Aachen ist regionsangehörig und hat zugleich die Rechtsstellung einer kreisfreien Stadt nach Maßgabe des 
Aachen-Gesetzes

Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken*)
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Begriffserläuterung Wanderung

Aufgrund der gesetzlichen Bestimmungen über die Meldepflicht wird jeder Wohnungswechsel von einer 
Gemeinde zu einer anderen erfasst. Wohnungswechsel innerhalb einer Gemeinde (innerörtliche Umzüge) 
werden nicht berücksichtigt.

Hinweise

Ab Berichtsjahr 2016 sind die Ergebnisse der Wanderungsstatistik sowie Bevölkerungsfortschreibung auf-
grund folgender methodischer Änderungen und technischer Weiterentwicklungen nur bedingt mit den Vor-
jahreswerten vergleichbar:

•	 Seit dem 1.1.2016 werden Zu- und Fortzüge von Deutschen nach “Unbekannt“ in der Wanderungs-
statistik explizit als Zu- bzw. Fortzüge von Deutschen nach „Unbekannt/ohne Angabe“ verbucht. Zuvor 
blieben sie in der Wanderungsstatistik und infolge in der Bevölkerungsfortschreibung unberücksichtigt. 

•	 Die Datenlieferungen aus dem Meldewesen wurden auf ein verbessertes elektronisches Verfahren um-
gestellt. Dies ermöglicht der Statistik eine weitestgehend automatische Verarbeitung der Datenliefe-
rungen und führt grundsätzlich zu einer näher am Zu- bzw. Fortzugsdatum liegenden Verarbeitung der 
Wanderungsdaten.

•	 Während der Umstellungsphase auf das neue Aufbereitungsverfahren der Bevölkerungsstatistiken wur-
den im Zeitraum Januar 2016 bis Mai 2017 alle nachträglich gemeldeten Zu- und Fortzüge als auch 
alle die Vorjahre betreffenden Korrekturmeldungen ausschließlich im Monat Januar 2016 verarbeitet. 
Dies betrifft auch die rückwirkend erfassten An- und Abmeldungen der nach Deutschland eingereisten 
Schutzsuchenden. In der Wanderungsstatistik führt dies sowohl im Januar 2016 als auch im 1. Quartal 
2016 zu einem deutlich erhöhten Wanderungsvolumen und teilweise zu Verschiebungen in der Wande-
rungsbilanz einzelner Regionaleinheiten.

Weitergehende Angaben zur Wanderungsstatistik sind in der Landesdatenbank Nordrhein-Westfalen 
(www.landesdatenbank.nrw.de) unter dem Thema „Bevölkerung“ erhältlich.

Fachliche Auskünfte zur Wanderungsstatistik erteilt Ihnen: Michael Robens unter der Tel.-Nr. 0211 9449-2943.

Abkürzung

krfr. Stadt  =   kreisfreie Stadt
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Tabelle 1

		Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken*)

		Verwaltungsbezirk		Zu-
gezogene		Fort-gezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)		Verwaltungsbezirk		Zu-
gezogene		Fort-
gezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)

		Kreisfreie Städte								Kreise

		Düsseldorf		4 548		4 402		+146		Borken		1 870		1 715		+155

		Duisburg		3 484		3 384		+100		Coesfeld		1 314		1 092		+222

		Essen		2 658		2 876		–218		Recklinghausen		3 062		2 813		+249

		Krefeld		1 185		1 075		+110		Steinfurt		2 702		2 359		+343

		Mönchengladbach		1 394		1 096		+298		Warendorf		1 446		1 566		–120

		Mülheim an der Ruhr		985		714		+271

		Oberhausen		939		904		+35		Reg.-Bez. Münster		14 631		13 603		+1 028

		Remscheid		621		426		+195		davon kreisfreie Städte		4 237		4 058		+179

		Solingen		709		647		+62		Kreise		10 394		9 545		+849

		Wuppertal		1 895		1 622		+273

		Kreise								Kreisfreie Stadt

		Kleve		2 422		2 136		+286		Bielefeld		1 987		2 006		–19

		Mettmann		2 760		2 244		+516

		Rhein-Kreis Neuss		2 675		2 414		+261		Kreise

		Viersen		1 691		1 716		–25		Gütersloh		2 774		2 344		+430

		Wesel		2 644		2 338		+306		Herford		1 474		1 562		–88

										Höxter		1 102		1 012		+90

		Reg.-Bez. Düsseldorf		30 610		27 994		+2 616		Lippe		2 214		2 204		+10

		davon kreisfreie Städte		18 418		17 146		+1 272		Minden-Lübbecke		1 768		1 665		+103

		Kreise		12 192		10 848		+1 344		Paderborn		1 816		2 175		–359

										Reg.-Bez. Detmold		13 135		12 968		+167

		Kreisfreie Städte								davon kreisfreie Stadt		1 987		2 006		–19

		Bonn		3 109		2 699		+410		Kreise		11 148		10 962		+186

		Köln		6 384		5 731		+653

		Leverkusen		806		786		+20

										Kreisfreie Städte

		Kreise								Bochum		1 850		1 806		+44

		Städteregion Aachen		3 718		3 605		+113		Dortmund		2 766		2 883		–117

		darunter krfr. Stadt Aachen1)		1 922		2 075		–153		Hagen		1 128		837		+291

		Düren		1 706		1 576		+130		Hamm		807		858		–51

		Rhein-Erft-Kreis		2 962		2 915		+47		Herne		1 089		1 045		+44

		Euskirchen		1 239		1 353		–114

		Heinsberg		1 523		1 393		+130		Kreise

		Oberbergischer Kreis		1 675		1 573		+102		Ennepe-Ruhr-Kreis		1 740		1 444		+296

		Rhein.-Berg. Kreis		1 761		1 379		+382		Hochsauerlandkreis		1 260		1 276		–16

		Rhein-Sieg-Kreis		4 037		3 715		+322		MärkischerKreis		2 217		2 158		+59

										Olpe		840		696		+144

		Reg.-Bez. Köln		28 920		26 725		+2 195		Siegen-Wittgenstein		1 615		1 832		–217

		davon kreisfreie Städte		10 299		9 216		+1 083		Soest		2 491		2 314		+177

		Kreise		18 621		17 509		+1 112		Unna		3 038		3 171		–133

										Reg.-Bez. Arnsberg		20 841		20 320		+521

		Kreisfreie Städte								davon kreisfreie Städte		7 640		7 429		+211

		Bottrop		586		520		+66		Kreise		13 201		12 891		+310

		Gelsenkirchen		1 656		1 281		+375

		Münster		1 995		2 257		–262

										Nordrhein-Westfalen		108 137		101 610		+6 527

										davon kreisfreie Städte		42 581		39 855		+2 726

										Kreise		65 556		61 755		+3 801

		–––––––––
*) methodischer Hinweis s. Rückseite – 1) Die Stadt Aachen ist regionsangehörig und hat zugleich die Rechtsstellung einer kreisfreien Stadt nach Maßgabe des Aachen-Gesetzes





